
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÃO PAULO, 19 DE DEZEMBRO DE 1979 PÁGINA 13 

D E C R E T O N.° 14.482, D E 18 D E D E Z E M B R O D E 1979 

Dispõe sobre Unidades de Despesa no âmbito da Casa Civil do Gabinete do 
Governador 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U ! O, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art igo 6.°, do Decre to -
Lei n.° 233, de 28 de a b r i l de 1970, 

Decreta: 
Ar t i g o 1.° — O art igo 2.° do Decreto n.° 13.433, de 22 de março de 

1979. passa a viçcrar c om a seguinte redação: 
" A r t i g o 2.° — Cons t i tuem Unidades de Despesa da Un idade Orçamen

tária da Casa C i v i l : " 
I — Gab ine te do Secretário; 

I I — Depar tamento de Administração; 
I I I — Depar tamento de Manutenção dos Palácio? do Gove rno ; 
I V — Subche f ia da Casa C i v i l p a r a Assuntos de Desenvo lv imento 

A d m i n i s t r a t i v o " . 
A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor a pa r t i r de 1.° de jane i ro 

de 1980. 
Palácio dos Bande i rantes , 18 de dezembro de 1979. 

P A U L O S A L I M M A L U F 
Rubens Vaz da Costa, Secretário de E c o n o m i a e P l ane jamento 

Pub l i c ado n a Casa C i v i l , aos 18 de dezembro de 1979. 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o r a da Divisão de Atos Of ic ia is 

D E C R E T O N.° 14.425, D E 17 D E D E Z E M B R O D E 1979 

Extingue cargos no Quadro da Secretaria da Justiça 
Retificação 

Ar t i go 1.° — 
I — 

bnde se lê : e) 3 (três) cargos de Contínuo Por te i ro , referência " b " , vagos em .. 
le ia-se: e) 3 (três) cargos de Contínuo Por te i ro , referência " 5 " , vagos em .. 

D E C R E T O N.« 14.426, D E 17 D E D E Z E M B R O D E 1979 

Extingue cargos no Quadro da Secretaria da Justiça 

Retificação 

Artigo 1.° 

I — 

onde se lê: h) 1 (um) cargo de Marcene i ro , referência «10», vago... 
J) 3 (três) cargos de Mecânico, referência «10», vago em 23 de 

maio de 1978, e m decorrência da demissão do Sr . Ovídio José de F r e i t a s ; 
j) 3 (três) cargos de Mecânico de L ino t ipo , . . . 
l e ia-se : h) 1 (um) cargo de Marcene i ro , referência «10» \ "go . . . 
i) 1 (um) cargo de Mecânico, referência «10», vago em 23 de ma io 

de 1978, em decorrência da demissão do S r . Ovídio José de Fre i tas ; 
j) 3 (três) cargos de Mecânico de L ino t ipo , . . . 

D E C R E T O N.» 14 444, D E 17 D E D E Z E M B R O D E 1979 

Dispõe sobre concessão de subvenção às instituições assistenciais que especifica 

Retificação 

Ar t i g o 1.° — 

onde se lê: Ins t i tuto «Meninos de São Judas Tadeu», Depar ta 
mento : J a r d i m Esco la «Geni D u c c i Krury» . . . 

le ia-se : Inst i tuto «Meninos de São Judas Tadeu», Depar tamento : 
J a r d i m Esco la «Geni D u c c i Khury» . . . / 

Secretarias de Estado 
USA CIVIL 

Secretário: C A L I M EID 

D E C R E T O D E 18-12-79 

Designando, nos termos do art igo 7.o, ? 
único e do art igo 28 dos Estatutos d a F u n 
dação do Desenvov imen to Admin i s t r a t i v o , 
aprovados pelo Decreto 7.611, de 23-2-76, os 
aba ixo indicados pa ra comporem o Conselho 
Curador da Fundação do Desenvolv imento 
Admin i s t ra t i vo -

Professores Doutores, Jacques M a r c o -
v i t c h e Ada lber to Américo F i s c h m a n , res
pect ivamente t i t u l a r e suplente, como repre 
sentantes da Facu ldade de E c o n o m i a e 
Administração da Un ivers idade de São 
Pau l o ; 

Professores Doutores, João M a n u e l 
Cardoso de Me l l o 3 W i l s o n Cano . respec t i va 
mente, íitalar e suplente, como represen
tantes do Inst i tutc de F i l oso f ia e Ciências 
H u m a n a s da Univers idade Es t adua l de 
C a m p i n a s ; 

Professores L u i z An t on i o O l i v e i r a L i m a 
e Rober :o S ique i ra Costa, respect ivamente, 
t i tu la r e supiente, como representantes da 
Esco la de Administração de Empresas de 
São Paulo , dp Fundação Getúlio Vargas . 

Despacno do Governador, de 18-12-79 
No processo SEP-2.503-79, em que é i n 

teressada a Secretar ia de E c o n o m i a e P l a 
nejamento, sobre nonvênio: À v i s ta dos ele
mentos de instrução do processo e tendo 
presente o pronunc iamento do i lustre T i t u 
l a r da Pas ta de Economia e P lane jamento , 
m f ls. 22, que acolho, autorizo a celebração 
do convênio entre aquela Secretar ia , com a 
interveniência da Coordenador ia de Ação 
Reg ional e a P r e f e i tu ra M u n i c i p a l de I n d i a -
porã, objet ivando a execução de obras de 
in f r a - e s t ru tu ra viária naquele município, 
obedecidos os preceitos legais e r egu lamen
tares at inentes a espécie." 

Gabinete do Secretário 
Resoluçãc de 18-12-79 

Exc lu indo da resolução de 15, pub l i cada 
no D.O. de 16-8-79, a p a r t i r . d e 11-12-79, na 
parte em que. convocou V a l t e r Gesse C r es -

. tani , R G 2.820.324, para prestação de se rv i 
ços em jo rnada diária de t raba lho . 

Apostilas do Secretário, de 18-12-79 
Nas -esoiuções de designação abaixo 

d iscr iminadas p a r a dec larar que em v i r tude 
de atribjição de pontos prev ista nos a r t i 
gos 91, s)7 e 98, referente ao processo a va -
liatório de 1979 e nos termos do ar t igo 196, 
todos da Le* Complementar 180, de 12-5-78, 
a gratificação " p r c l a b o r e " que foi a r b i t r a 
da aos interessados a pa r t i r de 1-11-79, será 
equiva lente : 

à diferença entre o va lor dos padrões 
13-C e 2 r - C da Tabe la I, instituída pelo a r 
tigo 64, da re fer ida L e i Complementar , n a 
resolução publ i cada a 23-5-78, referente a 
Bened ic ta da S i l va , R G 965.138, Contínuo-
Porte iro. padrão 13-C, do S Q C - I I I - Q C C ; 

à diference entre o va lor dos padrões 
25-A e 35-A da Tabe la I, instituída pelo 
art igo 64, da re fer ida L e i Complementar , n a 
resolução publ i cada a 6-12-79, referente a 
N i l t o n Apparecidc Cardoso, R G 2.272.974, 
A u x i l i a r de Mordomo, padrão 25-A, do 
S Q F - I I - Q C C e 

à diferença entre o valor dos padrões 
34-E e 43-E da Tabe la I, instituída pelo 
art igo 64, da re fer ida L e i Complementar , n a 
resolução pub l i cada a 30-3-79, referente a 
Oswaldo So f red in i . R G . 2.199.054, E n c a r r e 
gado de Setor (Manutenção), padrão 34-E, 
do S Q C I I - O C C . 

N a resolução de designação para res
ponder pelo S f t o r de Manutenção II, da 
Seção dp Manutenção de Veículos, da D i v i 
são de Transportes pub l i cada a 6-7-12-79 
referente a José W a l d e m a r Rodrigues, R G 
3.871.680, para dec larar que em v i r tude de 
atribuição de pontos prev is ta nos artigos 
91 97 e 98. referente ao processo avaliató-
rio de 1979 e nos termos do art igo 196, to
dos da utà. Complementar 180, de 12-5-78, 

a gratificação " P r o L a b o r e " que lhe foi 
a rb i t rada , será equivalente, a pa r t i r de 1-
11-79, a diferença entre o va lor dos padrões 
15-A e 26-A da Tabe la i , instituída pelo 
art igo 64, da re fer ida L e i Complementar . 

Apostila do Secretario de 17-12-79 
Retificação 

No decreto de nomeação de Escrevente, 
onde se lê- publ icado a 2-6-79, n a parte 
referente a M a r i a de Lourdes Ramos S c h i a -
vett i , leia-se- publ icado a 21-6-79, n a parte 
referente a M a r i a de Lourdes Ramos 
Sch iave t t i . 

Despachos do Secretário, de 17-12-79 

Retificações 

N o processo C E P A R — 1431-73 c|aps. . . . 
F ranc i s co Pa ranhos Ve lho, . . . : «À v ista dos 

onde se lê: elementos de instrução do 
processo, sa l ientando-se pelo p r o n u n c i a m e n 
to do i lustre T i t u l a r da P a s t a . . . 

le ia-se : elementos de instrução do p ro 
cesso, sa l ientando-se o parecer da Coorde
nado r i a de Recursos Humanos do Estado, 
ra t i f i cado pelo p ronunc iamento do i lustre 
T i t u l a r da P a s t a . . . 

N o processo C E P A R — 303-75 c|aps. . . . 
José Onofre do N a s c i m e n t o . . . 

onde se lê: «À v i s ta dos elementos de 
instrução de cargo: «À v is ta dos e lement-s 
de instrução do processo, sal ientando-se o 
p a r e c e r . . . 

l e ia-se : «A v is ta dos elementos de i n s 
trução do processo, sal ientando-se o pare 
cer. .. 

onde se lê: No processo 176.615-79, e.tn 
que M a r i a Z i l d a P i z e r r a de F igue i redo so
l i c i t a . . . 

l e ia-se : N o processo S J — 176.615-79, 
em que M a r i a Z i l d a B i z e r r a F igue iredo so
l i c i t a . . . 

Portaria 1, de 18-12-79 

Fixa normas para o cumprimento do Decre
to 9.543, de l.o de março de 1977 

O Chefe de Gab ine te da Casa C i v i l do 
Gab ine t e do Governador , nos termos do 
inc iso V I I I , do art igo 156, do Decreto 14.050, 
de 4 de outubro de 1979 e tendo em v is ta 
o que de te rminam os artigos 9.o e 10 do D e 
creto 9.543-77, resolve ba ixar a seguinte 
P o r t a r i a : 

A r t i go l .o — A guarda de veículos o f i 
c ia is de representação, bem como o de pres
tação de serviços, quando em viagem, de
verá ocorrer somente em garagens of ic ia is 
de qualquer Un idade da Administração E s 
tadua l ou M u n i c i p a l . 

A r t i go 2.o — E m casos excepcionais e 
quando não houver garagem of ic ia l no lo
cal , a guarda do veículo poderá ser fe i ta em 
garagem par t i cu lar , mediante autorização 
expressa do usuário. 

A r t i go 3.o — A inobservância da pre
sente n o r m a implicará n a responsabilida.-ie 
do usuário, de f in ida no § 2.o do art igo ' 0 
do Decreto 9.543, de l.o de março de 1577. 

Portaria do Chefe de Gabinete de 18-12-79 

Exonerando, a pedido, nos termos do a r 
tigo- 58, I, § l.o, i tem 2, da L e i Comp l e 
mentar 180, de 12-5-78, a pa r t i r de 26-11-79, 
Lúcia Bened i t a Teodoro. R G 9.848.979, do 
cargo de Escriturária, padrão 16-A, do S Q C -
I I I - Q C C , em v i r tude de ter sido admi t i da 
para função pública. 

Centro de Recursos Humanos 
Portaria da Diretora de 18-12-79 

Tornando sem efeito, nos termos do 5 
2,o, do art igo 12, da L e i 503, de 13-11-74, a 
por ta r ia de 14, pub l i cada no D . O . de 15-11-
79, n a parte em que, nos termos do art igo 
l.o, J, do c i tado d ip loma legal, a l terado 

pelo art igo 203, da L e i Complementar 180 
de 12-5-78, a d m i t i u os senhores abaixo r e l a 
cionados, pa ra exercerem, em caráter t em
porário e em j o rnada completa de t r a b a 
lho, as funções-atividades de Escriturário, 
padrão 16-A, da Tabe la I, do S Q F - I I , jun',o 
à Casa C i v i l do Gab ine te do Governador-
To r i b i o M a r t i n s Sanches, R G 1.521.276 e 
Egle Borges Henr iques, R G 12.263.772. 

Apostilas da Diretora 

De 17-12-79 

N o título em nome de José B u e n o da 
S i l va , R G 3.783.884, Chefe de Seção ( A d m i 
nistração Ge ra l ) , padrão 35-A, do S Q C - I I -
Q C C , pa ra dec larar que o cargo a que se 
refere, em v i r tude de evolução func iona l re
ferente ao processo avaliatório de 1978. l e 
conformidade com o disposto nos art igos 
97 e 98 da L e i Comp lementa r 180, de 12-5-
78, combinados com o art igo 91 do mesmo 
d ip l oma legal e de acordo com Decreto . . 
12.961, de 13-12-78, f i ca enquadrado, a pa r 
t i r de 1-3-79, no padrão 36-A, da Tabe la 
I, instituída pelo art igo 64 da re fer ida Le i 
Comp l emen ta r . 

No título de 14-12-79, referente a O r -
da l i a Pe r e i r a M o t t a Seccato — R G 3.154.208, 
pa ra declarar que o cargo vago de Chefe de 
Seção (Administração Gera l ) , padrão 34-A. 
f i ca enquadrado, a pa r t i r de 12-12-79, no p a 
drão 37-A, de conformidade com o. disposto 
no art igo 195, da L e i Complementar 180, de 
12-5-78. 

De 18-12-79 

N o título referente a N a y r dos Santos 
— R G 2.577.436 — A n a l i s t a pa ra T i a n s p o r -
tes, padrão 47-B, do S Q C - I - Q C C e do S Q C -
I I I - Q C C , pa ra declarar que os cargos a que 
se refere, em v ir tude de evolução func iona l 
referente ao processo avaliatório de 1978, de 
conformidade com o disposto nos artigos 97 
e 98 da L e i Complementar 180, de 12-5-78, 
combinados com o art igo 91 do n e s m o d ip lo 
m a legal e de acordo com o Decreto n.o 
12.961, de 13-12-78, f i cam enquadrados, a 
par t i r de 1-3-78, no padrão 48-B, d a Tabe l a 
I, instituída pelo art igo 64 da re fer ida L e i 
Comp l emen ta r . 

Despachos da Diretora de 17-12-79 

N o processo G G . 2607-70, em que V e r a 
de A l m e i d a Nove l l i — R G 1.739.468 so l ic i ta 
licença prêmio: «À v is ta das manifestações 
favoráveis constantes do presente processo, 
concedo a V e r a de A l m e i d a Nove l l i — R G . 
1.739.468 — Assessor Jurídico-Procurador do 
Estado, padrão 61-E, efetivo, do S Q C - I I 1 -

Q G C , 30 dias de licença prêmio para gozo 
e referentes ao quinquénio ae *o-5-65 a 
27-5-70, f icando os restames ti dias p a r a 
gozo oportuno». 

No processo A P - l - G G - 1 0 3 7 - 7 5 , em que 
The r e z inha Yvet te M a z z a Rossier — R G . 
1.529.204 sol ic i ta licença piv-rr.io: «A v is ta 
da opção da interessada, constante à f ls . 02, 
do processo A p - l - G G - 1 0 6 7 - 7 5 . de l i ro a c o n 
versão de 45 dias de lieença-prêmio, em v a n 
tagem pecuniária, conforme proposto, re fe
rentes ao período de 6-12-70 a 5-12-75, f i 
cando os restantes 45 dias pa ra gozo opor
tuno» . 

Departamento 
de Administração 

E x t r a t o de Cont ra to 

Exped iente — Processo G G . 851-79 
Cont ra tante — Casa C i v i l do G o v e r n a 

dor — Escritório do Governo do Estado de 
São Paulo , em Brasília — D F . 

Con t ra tada — De l t a S . A . E m p r e e n d i 
mentos e Serviços. 

Objeto — Prestação de serviços de l i m 
peza, vigilância e conservação das instalações 
do edif icio-sede, do E G E S P . localizado n a 
C ^ i R N 702-3, B loco «c» , A s a Norte, em B r a 
sília — D F . 

Va lo r — Cr$ 1.844.877,60 
V e r b a — Correndo a despesa por conta 

do subelemento 3 .1 .3 .2 . — 94. atribuída à 
Un idade de Despesa do Gabinete do Cheíe d a 
Casa C i v i l . 

Vigência — D e 12 meses, u pa r t i r da d a 
t a da ass inatura , ou seja, de 6-12-79 até 
5-12-80. 

Ass ina tura — E m 6 de dezembro de 
1979. 

Assessoria Técnico Legislativa 
Poe tar ia do Assessor Chefe, de 13-12-79 

Convocando, em prorrogação, nos te r 
mos dos artigos 118, 135 e 136, parágrafo úni
co, da L e i 10.261-68, Dab ide H a m u d a — R G 
492.729, Bíbliotecário-Chefe, Subst i tu to ; A l e 
x a n d r i n a de Campos Machado Leôncio — R G 
6,152.060, Contínuo-Porteiro; e Sy l v i a G o n 
calves Marques — R G 659.993, O i i c i a l de 
Administração, pa ra prestação de serviços ex
traordinários, no período de 9 a 31-12-79. 

Despacho do Assessor Chefe de 13-12-79 
As f ls . 135 do processo A T L — 549-61, 

em que Mário Marques — R G 2.326.939 — 
Servente, padrão 14-D, do S Q C - I I I , do Q C C , 
lotado n a A T L , so l i c i ta a cessação dos e fe i 
tos da opção pelos benefícios referentes à 
licença-prêmio, passando, por conseguinte, 
pa ra o s istema de gratificação de n a t a l : . 
«Ciente. D e acordo». 

fFÚRMÂCÃO E 
Secretário: JOSÉ B L O T A JÚNIOR 

Gabinete do Secretário 
Resolução de 18-12-79 

arbitrando gratificação mensa l , a t i tu lo de representação nos t e m o s do 
Decre 'o 13 <s54, de .iO-8-79, em quant i a correspondente a 4 vezes o valor do padrão 
' 4 8 - A " , i l a Tabela (II, d a escala de vencimentos ins t . ro ida pe la L e i Comp lementa r 
292-78, a Be. .a Florir-.da Zupp i , R G 907.921, designada pa ra exercer as funções de Chefe 
de Gab inete no per i rdo de 27-11 a 14-12-79, conforme Resolução de 27, pub l i cada no 
D.O. de 28 i l -79. 

Despa- ho do Chefe do Gabinete de 18-12-79 

Homologando a decisão da Comissão Juigaoora de Licitação, que adjudicou 
às f i rmas Velox i n d . Gráfica L t d a e Parcelaria La*ayette L tda . , o objeto da licitação, 
no Processo SIC-149 79 — Conv i te 04-79-SÍC. 


